





Editora chefe
Prof? Dr® Antonella Carvalho de Oliveira
Editora executiva
Natalia Oliveira
Assistente editorial
Flavia Roberta Bardo
Bibliotecaria
Janaina Ramos
Projeto grafico
Bruno Oliveira
Camila Alves de Cremo
Daphynny Pamplona 2022 by Atena Editora
Luiza Alves Batista  Copyright © Atena Editora
Natalia Sandrini de Azevedo Copyright do texto © 2022 Os autores
Imagens da capa Copyright da edicao © 2022 Atena Editora
iStock Direitos para esta edicdo cedidos a Atena
Edicdo de arte  Editora pelos autores.
Luiza Alves Batista Open access publication by Atena Editora

Todo o conteldo deste livro esta licenciado sob uma Licenca de Atribuicdo
@ Creative  Commons.  Atribuicao-Nao-Comercial-NaoDerivativos 4.0

Internacional (CC BY-NC-ND 4.0).

0 conteudo dos artigos e seus dados em sua forma, correcao e confiabilidade sdo de responsabilidade
exclusiva dos autores, inclusive ndao representam necessariamente a posicao oficial da Atena Editora.
Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam atribuidos créditos aos autores,
mas sem a possibilidade de altera-la de nenhuma forma ou utiliza-la para fins comerciais.

Todos os manuscritos foram previamente submetidos a avaliacdo cega pelos pares, membros do
Conselho Editorial desta Editora, tendo sido aprovados para a publicagdo com base em critérios de
neutralidade e imparcialidade académica.

A Atena Editora é comprometida em garantir a integridade editorial em todas as etapas do processo
de publicacado, evitando plagio, dados ou resultados fraudulentos e impedindo que interesses
financeiros comprometam os padrdes éticos da publicacdo. SituagOes suspeitas de ma conduta
cientifica serdo investigadas sob o mais alto padrao de rigor académico e ético.

Conselho Editorial

Ciéncias Biologicas e da Salide

Prof? Dr? Aline Silva da Fonte Santa Rosa de Oliveira - Hospital Federal de Bonsucesso
Prof® Dr? Ana Beatriz Duarte Vieira - Universidade de Brasilia

Prof® Dr® Ana Paula Peron - Universidade Tecnol6gica Federal do Parana

Prof. Dr. André Ribeiro da Silva - Universidade de Brasilia

Prof® Dr® Anelise Levay Murari - Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Benedito Rodrigues da Silva Neto - Universidade Federal de Goias


https://www.edocbrasil.com.br/
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4513496Y0&tokenCaptchar=03AGdBq2458SPEQEODzlpQokb908t-TrS0q2mqXiZD6E_s0Whm3-17m2vEy8T6m32llHGBw7IUUXUsDXsYl2ifZ6ylcJRVOwOu41x4ehDsFw5_UQnamyfWyea7fLGzOKX3erqFJvpeKNM5UCMiHww_gNsPDkpu45SBAl3Nq6SyjzbG9FK0SW5tkk0wxo1jwdXUwwqU_DekSrQRdbJEQr0_jmFvIxARjUZ6fb9LY216FLc2QY4i3famcP4_1ctxdQ9cS_w4WEzZWjNkOG0MmGd_Jgkv1mdc8xbWO9eSYAhq1o7MmLZN7Dy5LyJHpiOE0vwQKextWR30f6uvJLxQN6skwsQqnbHZqC82FAYK_4-VHMFabZ96ihZ_uNcsQ5koyhFJTSX9fuEZESvQkrnt3gn3XRWpa3ZyAErKG4F4IyARHmQxM3d6Y6JCW5RIg-Z1Tul4zl7gV9b55T2pKoT3r6Kn2SA27jtUyzT-zw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do;jsessionid=EC728E48AFE16A98FFC773D5A8602CDB.buscatextual_0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do;jsessionid=EC728E48AFE16A98FFC773D5A8602CDB.buscatextual_0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do;jsessionid=3C9AE197E57189A69901A5CA9DA477A9.buscatextual_0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4267496U9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4773603E6
http://lattes.cnpq.br/5082780010357040

Prof. Dr. Cirénio de Aimeida Barbosa - Universidade Federal de Ouro Preto

Prof® Dr? Daniela Reis Joaquim de Freitas - Universidade Federal do Piaui

Prof® Dr® Débora Luana Ribeiro Pessoa - Universidade Federal do Maranhao

Prof. Dr. Douglas Siqueira de Aimeida Chaves - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Edson da Silva - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Prof® Dr® Elizabeth Cordeiro Fernandes - Faculdade Integrada Medicina

Prof® Dr® Eleuza Rodrigues Machado - Faculdade Anhanguera de Brasilia

Prof® Dr® Elane Schwinden Prudéncio - Universidade Federal de Santa Catarina

Prof® Dr? Eysler Gongalves Maia Brasil - Universidade da Integragao Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira
Prof. Dr. Ferlando Lima Santos - Universidade Federal do Recéncavo da Bahia

Prof® Dr® Fernanda Miguel de Andrade - Universidade Federal de Pernambuco

Prof. Dr. Fernando Mendes - Instituto Politécnico de Coimbra - Escola Superior de Salide de Coimbra
Prof® Dr® Gabriela Vieira do Amaral - Universidade de Vassouras

Prof. Dr. Gianfabio Pimentel Franco - Universidade Federal de Santa Maria

Prof. Dr. Helio Franklin Rodrigues de Almeida - Universidade Federal de Rondénia

Prof® Dr? lara Luicia Tescarollo - Universidade Sao Francisco

Prof. Dr. Igor Luiz Vieira de Lima Santos - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Jefferson Thiago Souza - Universidade Estadual do Ceara

Prof. Dr. Jesus Rodrigues Lemos - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Jonatas de Franga Barros - Universidade Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. José Aderval Aragédo - Universidade Federal de Sergipe

Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior - Universidade Federal do Oeste do Para

Prof® Dr® Juliana Santana de Curcio - Universidade Federal de Goias

Prof® Dr® Livia do Carmo Silva - Universidade Federal de Goias

Prof. Dr. Luis Paulo Souza e Souza - Universidade Federal do Amazonas

Prof® Dr® Magnélia de AratGjo Campos - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Marcus Fernando da Silva Praxedes - Universidade Federal do Recdncavo da Bahia
Prof® Dr® Maria Tatiane Gongalves Sa - Universidade do Estado do Para

Prof. Dr. Maurilio Antonio Varavallo - Universidade Federal do Tocantins

Prof® Dr® Mylena Andréa Oliveira Torres - Universidade Ceuma

Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federacl do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Paulo Inada - Universidade Estadual de Maringa

Prof. Dr. Rafael Henrique Silva - Hospital Universitario da Universidade Federal da Grande Dourados
Prof® Dr® Regiane Luz Carvalho - Centro Universitario das Faculdades Associadas de Ensino
Prof® Dr® Renata Mendes de Freitas - Universidade Federal de Juiz de Fora

Prof® Dr® Sheyla Mara Silva de Oliveira - Universidade do Estado do Para

Prof® Dr® Suely Lopes de Azevedo - Universidade Federal Fluminense

Prof® Dr® Vanessa da Fontoura Custédio Monteiro - Universidade do Vale do Sapucai

Prof? Dr® Vanessa Lima Gongalves - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof® Dr? Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Prof? Dr® Welma Emidio da Silva - Universidade Federal Rural de Pernambuco


http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4767996D6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4574690P9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4751642T1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4125932D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4785541H8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4707037E3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4721661A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4730006H5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4799345D2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4431074H7
https://orcid.org/0000-0002-5205-8939
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4421455Y9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4777457H7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4732623J3&tokenCaptchar=03AGdBq24iB-Pof08yPIxT6yxqim-Gnz-Y1IERLxwCNF6X8B9QzolzMoUtSDkPD6WZqA3yZ9AocEA-Ms1KKdTiOsRHg3DhIQwGo4ezaV3L0m_jo_oNAt2bpDjn-YYZVFAVh_wflb5D7E2YzRSy1Owzi0PkDAULG_dxn3s8nGd7OI4JiQUTInBUYirVwP-tlf_CP0AcGDIRSR6_ywnG_r5InTp1TG4mF2qZpMSWM8YklIs672ldbN7qYBYirnIjtrefebeiYbxomms41FywGx-yEcO10Ztb8x6DRdgHU_a6cXS8Z5k5ISxMK1MurH5TXXMv9GTYdgr_kZ6P2pZflXWlKOY_cNoCwIwSPAUTQ1VJR-fpO869k8oAgy1VpCxPKUoVcP6Vb9d4XrDijweLhiAXfO1_iH0V6LyUyw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4730979Y6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4770360J4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4177965H7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4762258U7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4769144H2&tokenCaptchar=03AGdBq24Yxzjqjp7LskrufFVo0QrNAEv_wS-y9Yis7IH_xN8FImtn8T7wzW4CuISziPu87d95GO0da-CoAH7yG2-Z2mAJEQjgvyA7RGZsPKjEBx32rZJKmJkeRFMazOtWfpab87pjaC_XpeRceOifpsHXhAnXcuOqREUS4W1iUHMb0B_kvJKY7FRdnJRer3EHn5Ez_79p0cFso7UE5Ym0ET4ptZXWlpQ4RcrS0hQDiJS-IDoKSOxiaCZF9pFNEWki2O6bRejqfEqUlEGc3UTwcq_vkXTUgvNSnjeSCGbS09fo5UGVZP1Q1YNrzuIHhujGsB_BvTjjlC7fLNxfU2r2qpuzV9xULL7P5sLJPBFGqY_mZQuN-2tBIEujGguY81LwJm0GB4sgtmYJDc-JU-tiU1QrsExBI9_OKg
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://lattes.cnpq.br/1353014365045558
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4469747P8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4227371A7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4417033E2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4723835T5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4208877H4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4467061D7&tokenCaptchar=03AGdBq267s04IEVTMOWiqwurh_lBmUoi-vS7BW6P--0eLLmrOX3otZcGuK9_kzkerITV0xTmMad5fjY73BQjeAr5HU9a3VsN-BCAhIdFq3Bt2GghD1Sac4QbYFTuCxGCEajtFe9GBasPKJhvDIpQspDMnFXYyXhHAERpCeeFfUl-iWYu92wzV213OW5WT39pXNY-Eox-fBJemXlD4lUsNjSNqJhZOaj3MQ-6ZihaP2Bg1nKJ0H9sKrRw-M0ZFfilSGsFeVwe3HiyIPVrLdZmeB7rN1ldWt1HHwAcgJKtUFD_QaprpSqT135HrPW6GG3n5UBd7lKNvk0MnETJZHSV49UlnpJDy3cXwa7ZZu2KGU4X3fIN6o1YHVJzMsQXodx0lT8nC0uhPIUElyD694XgZv0L-mmWMl1PrDw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4208106A6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4728374J9&tokenCaptchar=03AOLTBLSd782i965vCUhSY1Tf89Z5X-2c8WmQvb5mB04zomll-Y2szBLd81HYsfkufWR-gBq5feMUL2LWVFOYezaaB_N8HJrg444SriTsScGQwNgFRlNqEFWVKgyr2LcdZC3TwBSOhFrHcx-fB9E_MLK9TEcuTIrweDsrLptGONUQHuGFs0w5Tq8zQpUJ1oBPW9PWJ8VOWknBRF_vyVj1043dMF4u7HT9lUeOC53CV1mxxrgJEBlXqXYuUVzFKRNUjZtRAg0W3aGDTT2BjW1kOtBkozSKnk_ZrFpMuxqzujBD_5zoN8hKsmKWbn3uvYuw3FAHhvtXhc6GbwtFn3NTSeOo1d4iFG-ODet7uvVFJJSRSVuPPDEtHMRVcm082SntHNs8rB_cBPJmK54nRqSxougSpTfA7kq3Zjn_SoOeKo22R-2b_C9U4nAfxhKkzip5nV4cA1A13DrZ2vOSMGmMiBVqvhhr5ywn6Quy_pPEuWwca5XKP15frqfeIQiObr5VsyngYyyE7JyIDfhQ1UDigdsGHLGH2ZEl_Y1Mf83-z6bui470oWfCD8hBgg9UBOgnyvJ91B6S1qDi
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4750685J6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4773701H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4496674E1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4765517P4&tokenCaptchar=03AGdBq25L0ZeMenyvmbGxNKYMxIjTZE_z2C_MkOvUgthueD01gklc0ZTmcWYcnYkybfPMYonWrO6eO724-9ItpTYdLDvhGTCcartqOGt8BGblsu2kRVj0OY8DQZLY6SoGSTCfW9q6VtakFtQdluBPvPtQ2AxvjIwU-4lb5tiksAVt6oPhWe5S6V8XzRbPzussTkPtBJxx0-7feaS45R6KjgjmrVx-3CehyCnPDSMrlAaVtSKj9y3LNtUAHB05sbCL8JhdZLKsaXzJ4wOYHcT6L0kX2WipKTwj9uC0ILrBsOLBKqmKNw9YscHOTJUkXWTNGWZiPXCBdG5qgwPVjYeCX3DN1Nkz6ZfIyMOFs45XAi7fzyWo2GydjhoBktYm_9oIKPeSP2eTA07gAtlODiAOhtyRYDb_9X7gs-EZ-ybLGFTzQME-HmjOtfOAGWQinEMQ_cBP5fT9Cfj9dCED77E_dXydXoIDyEoDWg
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4708470J3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4273971U7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4241566A7

Saude: referencial médico, clinico e/ou epidemioldgico 2

Diagramagao: Camila Alves de Cremo
Corregao: Yaiddy Paola Martinez
Indexagdo: Amanda Kelly da Costa Veiga
Revisdo: Os autores
Organizador: Luis Henrique Aimeida Castro

Dados Internacionais de Catalogagé@o na Publicagao (CIP)

S255 Saude: referencial médico, clinico e/ou epidemioldgico 2 /
Organizador Luis Henrique Almeida Castro. - Ponta
Grossa - PR: Atena, 2022.

Formato: PDF

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader
Modo de acesso: World Wide Web

Inclui bibliografia

ISBN 978-65-258-0363-0

DOI: https://doi.org/10.22533/at.ed.630222906

1. Saude. |. Castro, Luis Henrique Almeida
(Organizador). Il. Titulo.
CDD 613

Elaborado por Bibliotecaria Janaina Ramos - CRB-8/9166

Atena Editora

Ponta Grossa - Parana - Brasil
Telefone: +55 (42) 3323-5493
www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br



http://www.atenaeditora.com.br/

DECLARACAO DOS AUTORES

Os autores desta obra: 1. Atestam nao possuir qualquer interesse comercial que constitua um conflito
de interesses em relacgdo ao artigo cientifico publicado; 2. Declaram que participaram ativamente da
construcao dos respectivos manuscritos, preferencialmente na: a) Concepcao do estudo, e/ou
aquisi¢ao de dados, e/ou analise e interpretacao de dados; b) Elaboragao do artigo ou revisao com
vistas a tornar o material intelectualmente relevante; c) Aprovagao final do manuscrito para
submissao.; 3. Certificam que os artigos cientificos publicados estdo completamente isentos de dados
e/ou resultados fraudulentos; 4. Confirmam a citacao e a referéncia correta de todos os dados e de
interpretacoes de dados de outras pesquisas; 5. Reconhecem terem informado todas as fontes de
financiamento recebidas para a consecucao da pesquisa; 6. Autorizam a edicao da obra, que incluem
os registros de ficha catalografica, ISBN, DOl e demais indexadores, projeto visual e criagao de capa,
diagramacao de miolo, assim como langamento e divulgacdo da mesma conforme critérios da Atena

Editora.



DECLARAGAO DA EDITORA

A Atena Editora declara, para os devidos fins de direito, que: 1. A presente publicagao constitui apenas
transferéncia temporaria dos direitos autorais, direito sobre a publicacado, inclusive ndo constitui
responsabilidade solidaria na criacao dos manuscritos publicados, nos termos previstos na Lei sobre
direitos autorais (Lei 9610/98), no art. 184 do Cdédigo Penal e no art. 927 do Cddigo Civil; 2. Autoriza
e incentiva os autores a assinarem contratos com repositorios institucionais, com fins exclusivos de
divulgagao da obra, desde que com o devido reconhecimento de autoria e edicao e sem qualquer
finalidade comercial; 3. Todos os e-book sao open access, desta forma nao os comercializa em seu
site, sites parceiros, plataformas de e-commerce, ou qualquer outro meio virtual ou fisico, portanto,
esta isenta de repasses de direitos autorais aos autores; 4. Todos os membros do conselho editorial
sao doutores e vinculados a instituicdes de ensino superior pablicas, conforme recomendacao da
CAPES para obtenc¢ao do Qualis livro; 5. Nao cede, comercializa ou autoriza a utilizagdo dos nomes e
e-mails dos autores, bem como nenhum outro dado dos mesmos, para qualquer finalidade que nao o

escopo da divulgacao desta obra.



APRESENTACAO

A obra “Saude: referencial médico, clinico e/ou epidemiol6gico” da Atena Editora
traz ao leitor 41 artigos de ordem técnica e cientifica elaborados por pesquisadores
e profissionais da saude de todo o Brasil e engloba revisdes sistematicas, revisbes de
escopo, relatos e estudos de casos, e investigagdes clinicas e epidemiolégicas embasadas
no referencial tedrico da area da saude.

Os textos foram divididos em 2 volumes que abordam diferentes aspectos da
prevencdo, diagnostico e tratamento de patologias de alta prevaléncia na populagédo
brasileira como hipertenséo arterial, diabetes mellitus e AIDS além de enfermidades tropicais
como a febre amarela, doencas raras como a de Kawasaki e ainda fatores depletivos da
saude mental como o uso excessivo de dispositivos méveis da adolescéncia.

Agradecemos aos autores por suas contribuicdes cientificas nestas tematicas e
desejamos a todos uma boa leitura!

Luis Henrique Almeida Castro



SUMARIO

(071 =11 1 1] N0 X5 [T 1

INFERTILIDADE EM MULHERES COM QUADRO DE MICROOVARIOS POLICISTICOS:
UMA REVISAO SISTEMATICA

Edriene Silva Almeida
Marcio Anderson Sousa Nunes

https://doi.org/10.22533/at.ed.6302229061

(07 =11 1 1] N0 X5 2T 9

INTERVENCAO FONOAUDIOLOGICA EM PACIENTES COM FISSURA LABIOPALATINA:
REVISAO DE LITERATURA

Bianca Gabriele Menezes Souza
Thiago Moraes Guimarées
Kathiane Albuquerque Pereira

https://doi.org/10.22533/at.ed.6302229062

(071 =11 1 1] N0 X< JOUNu T 23

LEITURA E PESQUISA CIENTIFICA: FERRAMENTAS PARA A CONSTRUCAO DO
SABER

Jo&o Vitor Rosa Ribeiro

Rémulo Valentim Pinheiro

Viviane da Silva

Milena Alves Pereira

Camilly Rossi da Silva

Christiane Germano Guerra

Emanuela Bachetti Sena

Kelly Cristina Suzue lamaguchi Luz

https://doi.org/10.22533/at.ed.6302229063

[07.Y =11 1 1] N0 X0 N 29

MORTALIDADE POR ACIDENTES DE TRANSPORTES TERRESTRES NO PERIODO DE
2009-2018 NO ESTADO DE MINAS GERAIS, BRASIL

Renata Ferreira Pieroti Machado Pess6a

Luiz Carlos de Abreu

Nathalya das Candeias Pastore Cunha

Italla Maria Pinheiro Bezerra

https://doi.org/10.22533/at.ed.6302229064

(071 =11 1 U] N0 Y- J0u T 43

USO DE DROGAS PSICODELICAS PARA TRATAMENTO DA DEPRESSAO
Luara Cristina Pereira
Maria Fernanda dos Santos Machado
Fernanda Augusta Penacci

https://doi.org/10.22533/at.ed.6302229065




(071 =11 1 1] N0 X J0N T 44

ORIENTACAO FARMACEUTICA PARA PROMOCAO DO USO RACIONAL DE
MEDICAMENTOS DURANTE A PANDEMIA DE COVID-19

Antonio Gongalves Santana Junior

Daniel Oliveira da Silva

Renan Melki de Souza

Anna Maly Le&o Neves Eduardo

Axell Donelli Leopoldino Lima

https://doi.org/10.22533/at.ed.6302229066

(07,1 =11 1 1] N0 Y 200 51

0S BENEFICIOS DA MUSICpTERAPIA PARA O DESENVOLVIMENTO DA CRIANGCA
COM AUTISMO: UMA REVISAO INTEGRATIVA

Mariana de Oliveira Campos

Sebastido Jorge da Cunha Gongalves

https://doi.org/10.22533/at.ed.6302229067

(07,1 =11 1] W0 X: J00u o 62

OS BENEFICIOS DOS OLEOS ESSENCIAIS DE LAVANDA (LAVANDULA ANGUSTIFOLIA)
E CAMOMILA ROMANA (CHAMAEMELUM NOBILE) NA ESTETICA EM MASSAGENS
CORPORAIS

Priscila Tendrio de Almeida

Joédo Paulo Correia Gomes

Isabella Tereza Ferro Barbosa

https://doi.org/10.22533/at.ed.6302229068

(07,1 =11 1 1] W0 X JEUN T 77

PERFIL CLINICO-EPIDEMIOLOGICO DE PACIENTES IDOSOS EM TRATAMENTO
ONCOLOGICO

Bruno Pereira Lemos

Lucas Leonardo-Silva

Larissa Batista da Silva

Cristiane Alves da Fonseca do Espirito Santo

Jaqueline Gleice Aparecida de Freitas

Flavio Monteiro Ayres

Andréia Juliana Rodrigues Caldeira

https://doi.org/10.22533/at.ed.6302229069

(07 Y =11 1] W0 X5 [ YU 91

PERFIL EPIDEMIOLOGICO DA SiFILIS GESTACIONAL DURANTE PANDEMIA PELO
SARS-COV-2 NO MUNICIPIO DE ARAGUAINA ENTRE 2018-2021

Marilia Silva do Couto

Maria Candida Barros Arantes Romano

Rodolfo Lima Araujo

https://doi.org/10.22533/at.ed.63022290610




(07,1 =11 1 1] W0 15 s TR 96

PERFIL EPIDEMIOLOGICO DE MORTALIDADE MATERNA EM HOSPITAL
UNIVERSITARIO DE SAO LUIS — MA
Eduardo Moreira Dias

https://doi.org/10.22533/at.ed.63022290611

(07 =11 1 1] W0 X5 -3 108

PERFIL EPIDEMIOLOGICO DOS IDOSOS COM HIV/AIDS NO BRASIL: UMA REVISAO
INTEGRATIVA DE LITERATURA

Flavia Christiane de Azevedo Machado

Manoel Jerbnimo Maia Fernandes

Suelen Ferreira de Oliveira

https://doi.org/10.22533/at.ed.63022290612

(07 =11 1 1] W0 X5 [ TOUu T 122

PERFIL NUTRICIONAL DE CRIANCAS BENEFICIARIAS DO PROGRAMA BOLSA
FAMILIA DE UM MUNICIPIO PAULISTA

Vanessa Patricia Pereira Motozo

Luciana Cisoto Ribeiro

Rinaldo Eduardo Machado de Oliveira

Juliana Leticia Pereira Goulart

Amanda da Silva Paiva

Laercio Joel Franco

https://doi.org/10.22533/at.ed.63022290613

(07 =11 1] W0 J5 1 VN 131

PRE- NATAL NO CONTEXTO DE COVID-19: REPERCUSSOES ASSISTENCIAIS
Maria Eduarda da Silva Rocha
Laianny Luize Lima e Silva
Antonia Regynara Moreira Rodrigues
Emigdio Nogueira Coutinho
Kelly Pereira Rodrigues dos Santos
Milena France Alves Cavalcante
Rodolfo Ritchelle Lima dos Santos
Maria Adelaide Moura da Silveira

https://doi.org/10.22533/at.ed.63022290614

(07 =11 1 1] W0 X5 1 F00u oo 143

REPERCUSSOES DA PANDEMIA DA COVID-19 NA TUBERCULOSE PULMONAR ATIVA
Larissa Araujo Lopes
Maria Caroliny dos Santos Vale
Carlos Drielson da Silva Pereira
Rafaella Santos Sabdia
Gabriel Pereira de Sousa
Luciana Cabral Santana
Elaine de Araujo Pereira




Elane Luiza Costa de Sousa

Amanda Caroline de Souza Sales

Diana Messala Pinheiro da Silva Monteiro
Luis Claudio Nascimento da Silva
Adrielle Zagmignan

https://doi.org/10.22533/at.ed.63022290615

CAPITULO 16..ueneeeeceeeeeeeeessesesessssssssnsnssssassssssssssssnsasasssssssssensssasasasssssessnensasasassas 154

STUDY DESIGNS AND STATISTICAL APPROACHES FOR BILATERAL CARPAL
TUNNES SYNDROME: AN OVERVIEW

Sérgio Murilo Georgeto

Rodrigo Anténio Carvalho Andraus

Eros de Oliveira Junior

Rubens Alexandre da Silva

Suzy Ngomo

Karen Barros Parron Fernandes

https://doi.org/10.22533/at.ed.63022290616

(07 =11 1 1] W0 J5 Iy 200U 164

USO DA TERAPIA COMUNITARIA INTEGRATIVA ON-LINE COMO DISPOSITIVO DE
CUIDADO PARA INDIVIDUOS EM SOFRIMENTO PSIQUICO DURANTE A PANDEMIA
Paulo Mauricio de Oliveira Vieira
Samuel Marques dos Reis
André de Moura Pedrosa
Marilane Aparecida Santos Sotani

https://doi.org/10.22533/at.ed.63022290617

CAPITULO 18.....eeeeeeeeeeeeeeeeeesesesessssssssssnsssssassssssssssssnsasasssssssessssnsnsasassssssassnsnsasasassnas 172

USO DE RADIOFREQUENCIA PARA TRATAMENTO DE RUGAS FACIAIS
Giovanna Giannubilo Beneduce
Emilia S.M Seo
Isabella Barbosa
Manoella de Paiva Sampaio
Silvia Olegario
https://doi.org/10.22533/at.ed.63022290618

CAPITULO 19....ueeeeeeeeseeeeeseeeeseseseesssasssasesessssssesasassssssasasasasessssesssesssssasasssasasesssnenns 180

USO DO BELVIQ E SEU POTENCIAL RISCO PARA DESENVOLVIMENTO DE
NEOPLASIAS

Barbara Ribeiro Guedes

Gustavo Gongalves de Lima

Wellington da Rocha Araujo

Anna Maly Ledo Neves Eduardo

Axell Donelli Leopoldino Lima

https://doi.org/10.22533/at.ed.63022290619




(07 =11 1 1] W0 X1 OO 190

USO EXCESSIVO DE DISPOSITIVOS MOVEIS E PREJUIZOS A SAUDE DE
ADOLESCENTES

Yohana Pereira Vieira

Elizabet Saes-Silva

Vanise dos Santos Ferreira Viero

Juliana Quadros Santos Rocha

Mirelle de Oliveira Saes

https://doi.org/10.22533/at.ed.63022290620
SOBRE O ORGANIZADOR........cccctmmtnmmsnsssnnssessssssssssmsssasssssssssssssssssssssssssssssasssnsss 200
INDICE REMISSIVO......cooueeueuenenessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssassreas 201




CAPITULO 4

MORTALIDADE POR ACIDENTES DE
TRANSPORTES TERRESTRES NO PERIODO DE
2009-2018 NO ESTADO DE MINAS GERAIS, BRASIL

Data de aceite: 01/06/2022

Renata Ferreira Pieroti Machado Pessda
Escola Superior de Ciéncias da Santa Casa de
Misericordia de Vitéria - EMESCAM

Vitéria — ES

Luiz Carlos de Abreu

Universidade Federal do Espirito Santo - UFES
Vitoria — ES

Nathalya das Candeias Pastore Cunha
Escola Superior de Ciéncias da Santa Casa de
Misericérdia de Vitéria - EMESCAM

Vitéria — ES

Italla Maria Pinheiro Bezerra

Escola Superior de Ciéncias da Santa Casa de
Misericérdia de Vitéria - EMESCAM

Vitéria — ES

RESUMO: Este estudo teve por objetivo analisar
a mortalidade por acidentes de transporte
terrestre no estado de Minas Gerais, Brasil.
Trata-se de um estudo transversal de séries
temporais com microdados oficiais do Sistema
de Informagdo sobre Mortalidade, por local
de residéncia para o estado de Minas Gerais.
Foram utilizadas as medidas de mortalidade
para construcdo de séries temporais através do
modelo de Regresséo Linear Simples e variaveis
descritivas, nimero absoluto e frequéncia. As
analises estatisticas foram realizadas através do
Programa Statistical Analysis Software, SPSS. O
estado de Minas Gerais, apresentou queda na
taxa de mortalidade por Acidentes de Transporte

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico 2

Terrestre entre os anos de 2009-2018. A década
iniciou com taxa de (19,1), apresentou seu pior
indice em 2011 de (22,7), porém a partir de
2012 reduziu para (13,1), evidenciando queda
na taxa de regressdo para 100.000 habitantes.
Conclui-se que houve diminuicdo da taxa de
mortalidade no estado de Minas Gerais, entre as
macrorregides de salde, nos ultimos dez anos,
tendo como principais fatores relacionados ao
uso de automdveis e motocicletas, a ocupacéo
em servigos industrias e agropecuarios, sendo a
populacdo mais atingida no sexo masculino e a
faixa etaria entre 20 e 49 anos de idade, solteiros
e de raca/cor branca e parda.

PALAVRAS-CHAVE: Acidentes de Transito.
Morbidade. Mortalidade. Automoéveis. Pedestres.

MORTALITY DUE TO GROUND
TRANSPORT ACCIDENTS IN THE
PERIOD OF 2009-2018 IN THE STATE OF
MINAS GERAIS, BRAZIL

ABSTRACT: This study aimed to analyze
mortality from land transport accidents in the state
of Minas Gerais, Brazil. This is a cross-sectional
study of time series with official microdata from
the Mortality Information System, by place of
residence for the state of Minas Gerais. Mortality
measures were used to construct time series
through the Simple Linear Regression model
and descriptive variables, absolute number and
frequency. Statistical analyzes were performed
using the Statistical Analysis Software, SPSS.
The state of Minas Gerais presented a drop in
the mortality rate from Land Transport Accidents
between the years 2009-2018. The decade

Capitulo 4



started with a rate of (19.1), had its worst rate in 2011 of (22.7), but from 2012 it reduced to
(13.1), showing a drop in the regression rate to 100,000 inhabitants. It is concluded that there
was a decrease in the mortality rate in the state of Minas Gerais, among the health macro-
regions, in the last ten years, with the main factors related to the use of automobiles and
motorcycles, the occupation in industrial and agricultural services, being the population most
affected in males and the age group between 20 and 49 years of age, single and of white and
mixed race/color.

KEYWORDS: Accidents, Traffic. Morbidity. Mortality. Automobiles. Pedestrians.

11 INTRODUGCAO

O Transporte Terrestre define-se como meios de mover pessoas, animais, bens ou
materiais de um lugar para outro. Assim, os acidentes de transporte, trafego ou transito, sdo
acidentes que ocorrem em ruas, estradas e rodovias envolvendo condutores, passageiros,
pedestres ou veiculos (OMS, 2017).

Os acidentes no transito sdo a 8% causa de morte no mundo. No Brasil ocupou o
5° lugar no ranking geral, atras apenas de india, China, EUA e Russia. Os acidentes de
transito estdo em 1° lugar dentre as causas de mortalidade externa e em 2018 atingiram
1,35 milhdo de pessoas (OPAS, 2018).

Um dos mais ambiciosos e transcendentes acordos globais da historia recente,
surge com o lema: “Transformando nosso mundo: A Agenda 2030 para o Desenvolvimento
Sustentavel”, tem-se como meta a redugdo em 50% das mortes e traumatismos causados
pelo transito até 2020, uma oportunidade aurea para a seguranca viaria (SUSTAINABLE
DEVELOPMENT SOLUTION NETWORK, 2017).

AAgenda 2030, globalmente planeja uma estrutura politica, pratica e impulsionadora
para o alcance dos Objetivos de Desenvolvimento Sustentavel (ODS) na década de agéo
para a Seguranca Rodoviaria. A mesma, conta com apoio do Banco Mundial para medidas
de seguranca rodoviaria como iniciativas na redugdo do consumo de bebidas alcodlicas,
aumento do uso de capacetes, cintos de seguranga para os condutores de veiculos
automotores e também para melhoria do atendimento nos servigos de emergéncia (ONU,
2017).

Bonnet, Lechat e Ridde (2018) relatam que o numero de mortes por acidentes de
transito permanece muito alto nos paises de baixa e média renda. Conforme pesquisa em
artigos entre 1950 e 2018, apenas doze paises tiveram registros de intervencdes segundo
0s objetivos desenvolvidos em quatro &reas: politica de seguranca viéria, educagcdo em
saude, equipamentos de seguranca e coleta de dados.

Nos paises de baixa e média renda, os acidentes de transito sédo responséaveis por
aproximadamente 90% da incapacidade de milhdes de pessoas. Aimplementacado de acbes
prioritarias no transito, fomentam a formulag¢do de politicas de seguranca para o transito,

com vista a melhora da qualidade de vida da populacdo, em especial aos pedestres,

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico 2 Capitulo 4 “



ciclistas ou motoristas (WHO, 2013).

A maioria dos acidentes acontecem nas vias publicas, de modo que o numero
de pessoas que ndo receberam assisténcia médica foi superior a (31,84%). Os 6bitos
procedentes de ocupantes de veiculos, de motociclistas e dos pedestres, quando todos
estes, traumatizados, pode-se considerar como um fator potencialmente agravante
(BHALLA et al., 2009).

Considerando, pois, que a violéncia de transito é um problema de saude publica e
que apesar de inUmeras tentativas para prevencdo ainda se faz presente no Brasil e no
mundo, a presente pesquisa tem como questionamento: qual a evolugéo dos acidentes por
transportes no estado de Minas Gerais por suas macrorregides de saude e as principais
caracteristicas destes? O estudo torna-se relevante ao passo que seus resultados podem
apoiar, dar melhor direcdo ou desenvolver politicas publicas de satde que melhorem a
seguranca do transito, evitando a mortalidade por estas causas.

Diante disso, o estudo tem como objetivo analisar a mortalidade por acidentes de
transporte terrestre no estado de Minas Gerais, Brasil entre os anos de 2009-2018.

21 METODO

Trata-se de um estudo transversal de série temporal, com micro dados oficiais do
Sistema de Informagéo sobre Mortalidade (SIM) alimentado com informagdes extraidas
das Certiddes de Obitos (LEITAO et al., 2019). Realizada no estado de Minas Gerais, com
énfase nas 13 macrorregides de saude do estado.

O estudo teve como populacdo todos os Obitos ocorridos por local de residéncia,
cuja causa da morte tenha sido Acidente de Transporte Terrestre incluidas em banco de
dados de dominio publico, de acordo com a categoria CID-10 (V01-V89), disponibilizado
no SIM do TABNET/MG.

Os dados foram coletados no Portal da Vigilancia e Protecdo a Saude, da Secretaria
de Estado de Saude de Minas Gerais, TABNET/MG, referente a todas as mortes que
ocorreram nas 13 Macrorregides de Saude do Estado de Minas Gerais - Brasil, cuja causa
bésica classificada foi por Acidente de Transporte Terrestre (V01-V89), na série temporal
de 1°jan. 2009 e 31 dez. 2018. E foram extraidos através da transferéncia de arquivos do
sistema, posteriormente convertidos em banco de dados através do Programa TabWin.

A classificagao dos dados ocorreu de acordo com a décima revisao da Classificagdo
Internacional de Doengas (CID — 10), mediante estratificagdo das seguintes variaveis: As
macrorregides de salde; faixa etaria (<10 anos, 10-19 anos, 20—49 anos, 50 anos ou
mais); sexo (MAS., FEM. ou ignorado); cor/raga (branca, preta, amarela, parda, idigena
ou ignorada); escolaridade ( 1 a 3 anos, 4 a 7 anos, 8 a 11 anos, 12 ou mais anos ou
ignorado); estado civil (solteiro, casado, vilvo, separado judicialmente, outros e ignorado);
local de ocorréncia, (hospital, outro estabelecimento de salde, domicilio, via publica, outros

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico 2 Capitulo 4 “



e ignorado).

Os dados extraidos foram importados por transferéncia de arquivos do sistema,
em seguida exportados para planilhas eletrénicas com extenséo csv e. tab, permitindo
visualizar tabela bidimensionais (linhas e colunas) em gréficos e mapas.

A confecg@o do banco de dados foi realizada no programa Microsoft Excel 2017,
a checagem de todas as varidveis, identificando-as por tipo de variavel para possibilitar a
analise estatisticamente através de escolha do teste correto.

Foram calculadas as taxas de mortalidade por Macrorregibes de Saude, a partir
dos calculos da populagdo mundial padrao da OMS referente a taxa de mortalidade da
populagéo do estudo (total de ébitos devido a acidentes de Transporte Terrestre).

Os dados populacionais utilizados foram com base ultimo Censo de 2010 segundo o
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica do Brasil (IBGE) e calendario do ano (2009 a
2018). Os dados foram calculados com base na taxa de mortalidade geral do estado (IBGE,
2010).

Para a analise estatistica foi utilizada Regresséao Linear Simples, variaveis descritivas,
nuamero absoluto e frequencia, medidas de mortalidade para construir a regressédo, com
valores estimados: coeficiente angular (8) e respectiva probabilidade (p); coeficiente de
determinacao (r2); e um intervalo de confianca de 95%. As analises estataisticas foram
realizadas através do Programa Statistical Analysis Software, SPSS versao 25.

O presente estudo envolveu apenas a descricdo e analise de dados secundarios: de
populacéo, obtidos pelo recenseamento geral de populagéo, notificacbes, coletados junto
ao Sistema de Informacgéo sobre Mortalidade (SIM). Todas essas fontes de informagéo séo

de dominio publico, sendo assim, néo precisou passar por comité de ética.

31 RESULTADOS

A analise da taxa de mortalidade por acidentes de transporte terrestre utilizando os
CID-10 V01 ao V089 nos ultimos dez anos (2009-2018), apresentou queda no estado de
Minas Gerais, principalmente a partir do ano de 2012 (figura 1).

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico 2 Capitulo 4 m



Figura 1. Taxa de mortalidade por acidentes de transportes terrestres no estado de Minas Gerais entre
os anos de 2009 e 2018. Minas Gerais, Brasil, 2019.

Fonte: Elaboragéo Propria.

Ao analisar a diminuicdo da taxa através da regressdo linear considerando as

macrorregides do estado, observou-se que a queda da mortalidade foi mais forte nas

regides Sul, Centro-sul, Centro, Oeste e Tridngulo do Norte (tabelas 1 e 2).

Macrorregides de Ano

saude 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Sul 193 208 225 214 183 17,9 15,5 15,9 16,3 14,3
Centro sul 206 23,8 245 238 222 24,8 21,0 19,9 20,1 14,6
Centro 17,7 189 19,7 184 17,0 18,0 14,3 14,3 12,2 7,8

Jequitinhonha 10,5 9,9 15,5 8,5 7,2 10,8 9,3 11,8 11,5 8,6

Oeste 255 249 278 270 26,3 24,2 22,1 19,6 22,1 17,7
Leste 19,4 238 243 236 23,0 24,0 22,8 19,7 22,6 17,2
Sudeste 13,3 174 186 149 17,7 17,0 17,8 15,9 16,1 14,5
Norte 16,3 20,2 19,0 19,6 21,0 20,3 21,3 15,8 16,8 12,0
Noroeste 226 263 263 269 245 28,9 20,6 21,4 23,9 20,0
Leste do sul 21,9 245 311 29,3 26,0 27,6 22,7 171 26,1 14,3
Nordeste 188 23,2 254 26,7 27,7 24,0 26,9 23,3 22,0 19,1

Tridngulo do sul 228 228 252 27,7 218 24,4 20,0 17,8 23,2 14,8
Triangulo do norte 243 30,0 312 292 238 21,1 21,8 21,0 18,7 18,4
Minas Gerais 191 214 22,7 21,7 203 20,5 18,3 16,9 17,2 13,1

Tabela 1. Taxa de mortalidade por acidentes de transportes terrestres entre o periodo de 2009 e 2018
nas macrorregides de saude do estado de Minas Gerais. Minas Gerais, Brasil, 2019.

Fonte: Elaboracgéo propria.

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico 2

Capitulo 4



Divisdoes administrativas estaduais B (1C95%) P r2

Sul -0,775 0,002 0,721
Centro sul -0,657 0,042 0,423
Centro -1,060 0,001 0,752
Jequitinhonha -0,116 0,673 0,023
Oeste -0,895 0,003 0,679
Leste -0,323 0,247 0,163
Sudeste -0,022 0,913 0,002
Norte -0,453 0,177 0,215
Noroeste -0,488 0,147 0,244
Leste do sul -0,881 0,134 0,258
Nordeste -0,114 0,759 0,012
Triangulo do sul -0,763 0,055 0,621
Triangulo do norte -1,269 0,004 0,671
Minas Gerais -0,743 0,007 0,619

Tabela 2. Andlise de regresséao da taxa de mortalidade por acidentes de transportes terrestres entre o
periodo de 2009 e 2018 nas macrorregides de saude do estado de Minas Gerais. Minas Gerais, Brasil,
2019.

Fonte: Elaboracgéo propria.

Os 6bitos por acidente de transporte terrestre aconteceram na maior parte em homens
(81,05%), com faixa etaria de 20 a 29 anos (23,56%), de estado civil solteiro (46,89%), com
escolaridade de 4 a 11 anos (37,69%), de raga branca e parda, e as principais ocupagbes

foram de servicos industriais e agropecuéarios (tabela 3).

Variaveis 2009-2018

N %
Sexo
Masculino 31604 81,05
Feminino 7381 18,93
Ignorado 7 0,02
Faixa etaria
<1ano 108 0,28
0 a4 anos 336 0,86
5a9 anos 433 1,11
10 a 14 anos 681 1,75
15 a 19 anos 2900 7,44
20 a 29 anos 9188 23,56
30 a 39 anos 7549 19,36
40 a 49 anos 6158 15,79

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico 2 Capitulo 4




50 a 59 anos 5128 13,15

60 a 69 anos 3225 8,27
70 a 79 anos 2068 5,30
80 anos e mais 1105 2,83
Ignorado 113 0,29
Estado civil

Solteiro 18283 46,89
Casado 11205 28,74
Viuvo 1614 4,14
Separado judicialmente 2326 5,97
Uni&o consensual 897 2,30
Ign. e Nao informado 4667 11,97
Escolaridade

Nenhuma 1123 2,88
1 a3 anos 4038 10,36
4 a7anos 7352 18,86
8 a 11 anos 7343 18,83
12 anos e mais 2287 5,87
Ignorada 16849 43,21
Raca

Branca 17926 45,97
Preta 2945 7,55
Amarela 48 0,12
Parda 16726 42,90
Indigena 35 0,09
Ignorado 1312 3,36
Ocupacao

Membros das Forcas Armadas, Policia e Bombeiros 208 0,53
Membros Superiores do Poder Publico 1031 2,64
Profissionais das ciéncias e artes 1230 3,15
Técnicos de nivel médio 1236 3,17
Trabalhadores servigos administrativos 802 2,06
Trab serv, Vendedores comercio e lojas 3812 9,78
Trab agropec, florestais e pesca 4036 10,35
Trab da producéo de bens e serv industriais 7459 19,13
Trab em servigos de reparagdo e manutencao 637 1,63
Ignorada 270 0,69
Cadigos de excluséao 6691 17,16
N&o Informada 11580 29,70

Tabela 3. Caracteristicas dos 6bitos por acidentes de transportes terrestres no estado de Minas Gerais
entre o periodo de 2009 e 2018. Minas Gerais, Brasil, 2019.
Fonte: Elaboragéo propria.

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico 2 Capitulo 4 “



Relacionado ao acidente, a maior parte dos Obitos aconteceram em vias publicas
e hospitais, onde o niUmero de pessoas que nédo receberam assisténcia médica, foi maior
(31,84%). Os principais acidentes aconteceram em pessoas em automéveis (36,60%) e
motocicletas (20,81%) (tabela 4).

Variaveis 2009-2018

n %
Local
Hospital 15098 38,72
Outro Estabelecimento de Salde 1037 2,66
Domicilio 347 0,89
Via Publica 20155 51,69
Outros 2195 5,63
Ignorado 160 0,41
Assisténcia médica
Nao informado 12006 30,79
Sim 10158 26,05
Néo 12415 31,84
Ignorado 4413 11,32
CID-10
Pedestre traumatizado em um acidente de transporte 6548 16,79
Ciclista traumatizado em um acidente de transporte 1286 3,30
Motociclista traumat em um acidente de transporte 8114 20,81
Ocupante triciclo motorizado traumat acid transp 74 0,19
Ocupante automovel traumat acidente transporte 14270 36,60
Ocupante caminhonete traumat acidente transporte 292 0,75
Ocupante veic transp pesado traumat acid transp 928 2,38
Ocupante 6nibus traumat acidente de transporte 214 0,55
Outros acidentes de transporte terrestre 7266 18,63

Tabela 4. Caracteristicas dos 6bitos quanto ao momento do ocorrido por acidentes de transportes
terrestres no estado de Minas Gerais entre o periodo de 2009 e 2018. Minas Gerais, Brasil, 2019.

Fonte: Elaboragéo propria.

41 DISCUSSAO

Em Minas Gerais, Brasil, no que diz respeito a frequéncia de 6bitos, ha predominancia
no sexo masculino, com faixa etaria entre 20 e 39 anos, estado civil solteiro, de raca/
cor branca e parda, tempo de escolaridade entre 4 e 11 anos, ocupantes dos servigos
industriais e agropecuarios. A maioria das ocorréncias foram em vias publicas e hospitais,
envolvendo pessoas em automéveis e motocicletas. Cerca de 31,84% das vitimas nao

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico 2 Capitulo 4 “



receberam nenhum tipo de assisténcia médica.

Considerando as macrorregides de saude do estado, através da regresséo linear,
mesmo com elevagdo da taxa inicial, atingindo seu pior indice em 2011. A partir de 2012,
houve redugao evidenciando queda acentuada até o final do periodo investigado para 13,1
/100 mil habitantes.

Foi observado elevada queda da taxa de mortalidade nas macrorregides Sul, Centro,
Oeste, Triangulo do Norte, Centro-sul e o Triangulo do Sul. Em condi¢ado intermediaria
com indices menores que os anteriores, as macrorregides Leste do Sul, Noroeste, Norte e
Leste. As taxas mais baixas foram para Jequitinhonha, Nordeste e Sudeste.

Em relagcdo a taxa de mortalidade, estudos nacionais s&o convergentes aos
resultados do presente estudo, ao evidenciarem a partir de séries temporais com dados
SIM/DATASUS, entre 2006 e 2014, queda nessas taxas (AQUINO; NEVES; NETO, 2018).
No periodo de 2010 a 2016, houve declinio acentuado na mortalidade por acidentes de
transito e Sdo Paulo/SP ap6s redugdo da velocidade média de veiculos automotores
(LEITAO et al., 2019). Em Goiania/GO, em 2012, a taxa de mortalidade por Acidentes por
Transportes Terrestres (ATT) foi de 30,3/100 mil habitantes (MANDACARU et al., 2018).

Um estudo realizado por Neto et al. (2012) mostrou elevagédo nos riscos de morte
por ATT em alguns estados do Brasil, tendo Minas Gerais (MG) um aumento de 35,6% no
numero de casos. Alguns municipios de MG da regido do Triangulo Mineiro, tiveram um
total de 1.805 obitos, com uma taxa de 25,7 a cada 100 mil habitantes.

Apesar do Brasil vim apresentando uma reducdo na mortalidade por ATT, essa
reducdo ndo tem acontecido de maneira homogénea, isso € possivel observar pelo fato de
haver uma redug¢do nos obitos de pedestres e ocupantes de veiculos, mas por um outro
lado, os obitos de motociclistas e ciclistas ainda vem aumentando (LADEIRA et al., 2017).

Além do Brasil, outros paises apresentam uma convergencia do que foi apresentado
nesse estudo. No México, de 2009 a 2013, conforme contexto da Organizagéo das Nagdes
Unidas, entre a década de 2010-2020, a maioria das mortes devido acidentes viarios, entre
homens de 12 a 49, reduziram as taxas para 0,95/100.000 em homens a partir de 75 anos
(TREJO et al., 2016).

No que diz respeito ao sexo, assim como no presente estudo, Ladeira et al. (2017)
apontaram que a taxa de mortalidade € quatro vezes maior na populagdo masculina, sendo
o risco de morte maior em todos os tipos de vitima, seja ele motociclistas e/ou em veiculos
de motor. Outro estudo, realizado por Silva et al. (2018), identificou que dos 64 acidentes
motociclisticos 56 (87,5%) eram vitimas do sexo masculino e que 24 (37,5%) tinham idades
entre 20 e 29 anos.

As taxas de mortalidade predominante entre homens justificam-se pelo fato da
exposicao maior dos homens a situagdes de perigo, tais como o consumo do alcool e
a condugéo de veiculos. Dados da Pesquisa Nacional de Saude (PNS) e do sistema de
Vigiléancia de Fatores de Risco e Protecao para Doencgas Crbnicas por Inquérito Telefénico,

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico 2 Capitulo 4



apontam que atitudes como dirigir veiculo apdés consumo de bebida alcodlica sédo bem
maiores no sexo masculino (MALTA et al., 2018).

Desse modo, algumas medidas sdo tomadas para que o numero de casos de
acidentes de transito seja diminuido. Um estudo realizado no Parana, entre 1980 e 2014,
apontou como medidas eficientes para a diminuicéo nas taxas de mortalidade a implantagéo
do Cédigo de Transito Brasileiro e da Lei Seca (ABREU; SOUZA; MATHIAS, 2018).

Estas leis séo fatores determinantes para prevenir 6bitos por acidentes no transito,
em especial para mortes que podem ser evitadas e que acometem a popula¢do com idade
economicamente ativa e que s&o responsaveis pela fonte de renda de suas familias,
gerando uma perda muito grande para a sociedade (ABREU; SOUZA; MATHIAS, 2018).

Em relagédo a idade, Biffe et al. (2017) identificaram que a faixa etaria mais afetada
foi a de jovens com idade entre 20 a 39 anos e 0 menor numero de casos em pessoas com
idade entre 40 e 49 anos; resultados que corroboram com a presente pesquisa.

Corroborando com o presente estudo, o autor ainda traz que os acidentes de trénsito
ocorridos nas rodovias com vitimas fatais s&o principalmente ocasionados por motociclistas
(BIFFE et al., 2017), assim como o estudo de Mandacaru et al. (2018) identificaram que
88,87% dos 9.795 casos de ATT, eram motociclista e por automoveis, ficando em ultimo
caso os acidentes com pedestres.

Analisando o perfil das vitimas do transito, um estudo identificou que os mesmos
sdo motociclitas, do sexo masculino, de raga/cor preto e pardo (MOREIRA et al., 2018).
Outro estudo ainda traz a relagéo da escolaridade dos envolvidos com os acidentes de
transito, tendo como dados a Pesquisa Nacional de Saude (PNS), onde revela que a maior
parte dos individuos envolvidos possuem ensino fundamental completo e médio incompleto
(MALTA et al., 2016).

Diante disso, nota-se como estes acidentes de transito apresentam um grande
problema para a saude publica, levando em consideracdo a gravidade e, sobretudo
o grupo de risco ao qual faz parte desses acidentes. Portanto, & fundamental que haja
mais investimentos para a seguranga no transito, necessitando avangos e progressos em
relacbes as medidas que podem reduzir os acidentes. Todas essas acbes sdo capazes de
prevenir desfechos finais como o ébito e despesas médicas muito altas (SANZ, 2017).

Desse modo, os Objetivos do Desenvolvimento Sustentavel incluem a meta da
reducdo em 50% das mortes e traumatismos causados pelo transito até 2020, como
oportunidade para todos os paises tomarem medidas altamente necessarias, alavancando
o ritmo dos progressos e consequentemente a diminuicéo real das mortes por lesdes no
transito em todo o mundo, compativel com a meta proposta (OMS, 2015).

No Estado de Minas Gerais, o sistema de saude elenca instrumentos de planejamento
e gerenciamento dos servicos de saude a partir da Regionalizagédo, pontuadas a partir
das acgbes implementadas pelo Plano Diretor de Regionalizagdo da Saude (PDRS),

considerando os principios doutrinarios quanto ao direito da saude garantido a populacéo

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico 2 Capitulo 4 “



(SILVA; RAMIRES, 2010).

O Sistema de Informagé@o Hospitalar (SIH) referente aos anos de 2005 a 2007, do
Hospital Getulio Vargas, localizado em Teresina, capital do estado do Piaui, demonstra
similaridades com restante do pais. O aumento da demanda de vitimas conforme
ocorréncias devidas causas externas elevam o custo das admissbes hospitalares. Desse
modo, vale ressaltar a importéncia da constante qualificagcdo profissional para subsidiar o
combate desse problema, conforme a implementacao de politicas publicas (MESQUITA et
al., 2009).

As condicdes socioecon6micas e demograficas das Regides Norte, Noroeste,
Jequitinhonha/ Mucuri e Rio Doce do estado de Minas Gerais, demostram sensibilidade.
Do contrario, maior proximidade devido pequena extens&o territorial, além de populacdo
elevada entre o Sul, Zona da Mata e Central. Os indicadores mais baixos de desenvolvimento
e maiores caréncias configuram na regido norte, cuja base da economia € tradicional. O
maior desenvolvimento econdmico nas regides Sul, Centro e do Tridngulo (MALACHIAS;
LELES; PINTO, 2011).

Assim, o estudo evidenciou maior queda na taxa de regresséo principalmente em
regides densamente povoadas, cujo piores indices de mortalidade foram anteriores ao ano
de 2012, com diferenca significativa entre os sexos e acima dos 50 anos, convergindo com
pesquisas nacionais e internacioais. Entre os grupos vulneraveis estdo os motociclistas,
podendo causar onerosa morbimortalidade devido fraturas e consequente necessidade
de cuidados apds alta hospitalar, configurando até mesmo um indicador de violéncia no
transito.

As vitimas de eventos de transito elencam a necessidade de novas estratégias a fim
de reduzir a morbimortalidade, mediante fiscalizagdo efetiva na legislacéo do transito de
modo a evitar retrocessos junto ao avango das politicas publicas.

Os ATT geram preocupagdes significativas junto aos problemas para Saude Publica
de modo geral. Assim, necessita de maior assisténcia médica de emergéncia, aplicagdo
rigorosa das leis de transito e acbes de educacdo em salde, devido alta morbimortalidade
por acidentes de transito.

A expectativa de vida da populagéo recebe influéncia de atos imprudentes quanto
a violéncia no transito, além disso, alguns estudos internacionais também convergem
de forma temporal com o perfil epidemiolégico sobre risco populacional e modalidades
de transporte. Diante disso, percebe-se que a indisponibilidade quantitativa de recursos
assistenciais compativel com a demanda, é favoravel para o aumento de morbidades
e mortalidades decorrentes de causas externas, em especial os casos de acidentes de
transito.

Assim, é importante visualizar os resultados desse estudo de modo a compreender
os problemas de saude publica do Brasil, auxiliando assim na construgao de novas politicas
publicas que priorizem os grupos de maior vulnerabilidade para tais acidentes, além da

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico 2 Capitulo 4 “



criagdo de novas leis e agdes de promogéao, prevencgdo e educacao em saude.

Apesar da diminui¢cdo da taxa de mortalidade no estado de Minas Gerais, entre as
macrorregides de salde, foi possivel perceber que existem muitas politicas publicas ja
implantadas emdiversas areasintegrando objetivos comuns a segurancgaviariada populacéo,
contudo, muito esforcos ainda sdo necessarios principalmente no desenvolvimento da
responsabilidade individual dos cidad&dos, como co-autores na efetividade de acdes para

promocao da salde, em geral a toda a sociedade.

51 CONCLUSAO

Houve diminuicdo da taxa de mortalidade no estado de Minas Gerais, entre as
macrorregides de saude, nos Ultimos dez anos, tendo como principais fatores relacionados
ao uso de automdveis e motocicletas, a ocupacgdo em servigos industrias e agropecuarios,
sendo a populagéo mais atingida no sexo masculino e a faixa etaria entre 20 e 49 anos de
idade, solteiros e de raga/cor branca e parda.

REFERENCIAS

ABREU, Débora Regina de Oliveira Moura; SOUZA, Eniuce Menezes de; MATHIAS, Thais Aidar

de Freitas. Impacto do Cédigo de Transito Brasileiro e da Lei Seca na mortalidade por acidentes

de transito. Cadernos de Saude Publica - CSP, Maringa, p. 1-13, 2018. DOI 10.1590/0102-
311X00122117. Disponivel em: https://www.scielosp.org/pdf/csp/2018.v34n8/e00122117/pt. Acesso em:
Dez. 2019.

AQUINO, Erika Carvalho de; NEVES, Carlos Magno; NETO, Otaliba Libanio Morais. Tendéncias
da mortalidade por acidentes de transporte terrestre no municipio de Goiania, Brasil, 2006-
2014. Epidemiol. Serv. Saude, Brasilia, v. 27, n. 4, p. 1-10, 2018. DOI doi: 10.5123/S1679-
49742018000400015. Disponivel em: https://www.scielosp.org/pdf/ress/2018.v27n4/e2017268/pt.
Acesso em: Nov. 2019.

BHALLA, Kavi et al. Methods for developing country level estimates of the incidence of deaths and non-
fatal injuries from road traffic crashes. International Journal of Injury Control and Safety Promotion,
[S. 1], v. 16, n. 4, p. 1-15, 2009. DOI https://doi.org/10.1080/17457300903402184. Disponivel em:
https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/17457300903402184. Acesso em: Nov. 2019.

BIFFE, Carina Rejane Fernandes Biffe et al. Perfil epidemiologico dos acidentes de transito em

Marilia, Sdo Paulo, 2012. Epidemiol. Serv. Satde, Brasilia, p. 389-398, 2017. DOI 10.5123/S1679-
49742017000200016. Disponivel em: https://www.scielosp.org/pdf/ress/2017.v26n2/389-398/pt. Acesso
em: Dez. 2019.

BONNET, Emmanuel; LECHAT,Lucie; RIDDE, Valéry. What interventions are required to reduce road

traffic injuries in Africa? A scoping review of the literature. PLOS ONE, Canada, v.13, n.11, p.1-20, 30

nov. 2018. DOI https://doi.org/10.1371/journal.pone.0208195. Disponivel em: https://journals.plos.org/
plosone/article/file ?type=printable&id=10.1371/journal.pone.0208195. Acesso em: Nov. 2019.

INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA. In: Censo demogréfico. Brasil: IBGE,
2010. Disponivel em: https://censo2010.ibge.gov.br/. Acesso em: Nov. 2019.

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico 2 Capitulo 4 “



LADEIRA, Roberto Marini et al. Acidentes de transporte terrestre: estudo Carga Global de Doencas,
Brasil e unidades federadas, 1990 e 2015. Revista Brasileira de Epidemiologia, [S. /], v. 20, n. 1, p.
157-170, 2017. DOI 10.1590/1980-5497201700050013. Disponivel em: https://www.scielosp.org/pdf/
rbepid/2017.v20suppl1/157-170/pt. Acesso em: Dez. 2019.

LEITAO, PA et al. Reducing the average speed of automotive vehicles in the city of Sdo Paulo, Brazil,
reduces transit accidents in the period 2010 to 2016. Journal of Human Growth and Development,
[S. 1], v. 29, n. 1, p. 83-92, 2019. Disponivel em: http://jhgd.com.br/wp-content/uploads/2019/04/10-
Reducing-the-average-speed-of-automotive-vehicles-in-the-city-of-S%C3%A30-Paulo-Brazil-reduces-
transit-accidents-in-theperiod-2010-t0-2016.pdf. Acesso em: Nov. 2019.

MALACHIAS, Ivéta; LELES, Fernando Antonio Gomes; PINTO, Maria Auxiliadora Silva. Plano
Diretor de Regionalizacdo da Saide de Minas Gerais. Secretaria de Estado de Saude de Minas
Gerais, [S. /], p. 1 - 264, 2011. Disponivel em: https://www.novaconcursos.com.br/arquivos-digitais/
erratas/15887/20237/plano-diretor-regionalizacao.pdf. Acesso em: Dez. 2019.

MALTA, Deborah Carvalho et al. Consumo de bebidas alcodlicas e dire¢éo de veiculos, balango

da lei seca, Brasil 2007 a 2013. Rev Saude Publica, [S. 1], p. 692-696, 2014. DOI 10.1590/S0034-
8910.2014048005633. Disponivel em: https://www.scielosp.org/pdf/rsp/2014.v48n4/692-966/pt. Acesso
em: Dez. 2019.

MALTA, Deborah Carvalho Malta et al. Lesdes no transito e uso de equipamento de protecéo na
populagéo brasileira, segundo estudo de base populacional. Ciéncia & Saude Coletiva, [S. /], p. 399-
409, 2016. DOI 10.1590/1413-81232015212.23742015. Disponivel em: https://www.scielosp.org/pdf/
¢sc/2016.v21n2/399-410/pt. Acesso em: Dez. 2019.

MANDACARU, Polyana Maria Pimenta et al. Obitos e feridos graves por acidentes de transito em
Goiania, Brasil — 2013: magnitude e fatores associados. Epidemiol. Serv. Saude, Brasilia, v. 27, n. 2,
p. 1-13, 2018. DOI 10.5123/S1679-49742018000200001. Disponivel em: https://www.scielosp.org/pdf/
ress/2018.v27n2/e2017295/pt. Acesso em: Dez. 2019.

MESQUITA, Gerardo Vasconcelos et al. Analise dos custos hospitalares em um servico de emergéncia.
Texto Contexto Enferm, [S. /], p. 273-279, 2009. Disponivel em: https://www.scielo.br/j/tce/a/
f4T94VjxmPqqgxkhsz79v6mC/?format=pdf&lang=pt. Acesso em: Dez. 2019.

MOREIRA, Marcelo Rasga Moreira et al. Mortalidade por acidentes de transporte de transito em
adolescentes e jovens, Brasil, 1996-2015: cumpriremos o ODS 3.6?. Ciéncia & Saude Coletiva, [S. /],
p. 2785-2796, 2018. DOI 10.1590/1413-81232018239.17082018. Disponivel em: https://www.scielosp.
org/pdf/csc/2018.v23n9/2785-2796/pt. Acesso em: Dez. 2019.

NETO, Otaliba Libanio de Morais et al. Mortalidade por Acidentes de Transporte Terrestre
no Brasil na dltima década: tendéncia e aglomerados de risco. Ciéncia & Saude Coletiva,
[s. 1], v. 17, ed. 9, p. 2223-2236, 2012. Disponivel em: https://www.scielo.br/j/csc/a/
VviIK7fC7798WmZR4T6rHx6Dx/?format=pdf&lang=pt. Acesso em: Nov. 2019.

ORGANIZAGAO DAS NAGOES UNIDAS. In: Transformando nosso mundo: a agenda 2030 para o
desenvolvimento sustentavel. Brasil: ONU, 2017. Disponivel em: https://nacoesunidas.org/pos2015/
agenda2030/. Acesso em: Nov. 2019.

ORGANIZACAO MUNDIAL DA SAUDE. In: Descritores em Ciéncias da Satde: DeCS. Sao Paulo:
BIREME / OPAS / OMS, 2017 [Citado em out. 2019]. Disponivel em: http://decs.bvs.br/. Acesso em:
Nov. 2019.

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico 2 Capitulo 4 “



ORGANIZACAO MUNDIAL DA SAUDE. Relatério Global sobre o estado da seguranga Viaria,
2015. [S. .]: WHO/NMH/NVI, 2015. Disponivel em: https://www.who.int/violence_injury_prevention/
road_safety_status/2015/Summary_GSRRS2015_POR.pdf. Acesso em: Dez. 2019.

ORGANIZACAO PAN-AMERICANA DA SAUDE. In: Organizagdo Mundial da Satde (OMS). Dez
principais causas de morte no mundo. Brasil, 2018 [citado em out. 2019]. Disponivel em: https://
www.paho.org/pt/search/r?keys=10+principais+causas+de+morte+no+mundo+Brasil. Acesso em: Nov.
2019.

SANZ, Luis I?avid Berrongs. Analisis de los accidentes y las lesiones de los motociclistas en México.
GACETA MEDICA DE MEXICO, México, p. 662-671, 2017. Disponivel em: https://www.medigraphic.
com/pdfs/gaceta/gm-2017/gm176c.pdf. Acesso em: Dez. 2019.

SILVA, Amanda Diniz et al. Victims of motorcycle accidents assisted in a public teaching hospital. Reme
Revista Mineira de Enfermagem, Minas Gerais, p. 1-8, 2018. DOI 10.5935/1415-2762.20180005.
Disponivel em: https://www.researchgate.net/profile/Suzel-Chavaglia/publication/324763454_Victims_
of_motorcycle_accidents_assisted_in_a_public_teaching_hospital/links/5aecfdeca6fdcc8508b7f3da/
Victims-of-motorcycle-accidents-assisted-in-a-public-teaching-hospital.pdf. Acesso em: Dez. 2019.

SILVA, Clayton Borges da; RAMIRES, Julio Cesar de Lima. Regionalizagcdo da Saude em Minas Gerais:
Algumas reflexdes criticas. Revista Brasileira de Geografia Médica e da Saude, ISSN: 1980-172, p.
60-79, 2010. Disponivel em: https://seer.ufu.br/index.php/hygeia/article/view/16971/9360. Acesso em:
Dez. 2019.

SUSTAINABLE DEVELOPMENT SOLUTIONS NETWORK. In: Getting started with the sdgs

in universities: A guide for universities, higher education institutions, and the academic sector.
Australia, New Zealand & Pacific: SDSN, 2017. Disponivel em: http://ap-unsdsn.org/regional-initiatives/
universities-sdgs/university-sdg-guide/. Acesso em: Nov. 2019.

TREJO, Arturo Cervantes et al. Trends in traffic fatalities in Mexico: examining progress on the decade
of action for road safety 2011-2020. Swiss School of Public Health (SSPH+), [S. /], n. 61, p. 903-
913, 27 jul. 2016. DOI 10.1007/s00038-016-0867-z. Disponivel em: https://link.springer.com/content/
pdf/10.1007/s00038-016-0867-z.pdf. Acesso em: Dez. 2019.

WORDL HEALTH ORGANIZATION. Promovendo a defesa da Seguranca Viaria

e das Vitimas de Les6es Causadas pelo Transito: Um guia para organizagdes

nao governamentais. [S./.]: OMS, 2013. ISBN 978 92 4 850332 0. Disponivel

em: https://apps.who.int/iris/bitstream/handle/10665/44854/9789248503320_por.
pdf;jsessionid=FDC16B2BBEB2C4BC5A8FF015E45F61B3?sequence=8. Acesso em: Nov. 2019.

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico 2 Capitulo 4 “



iNDICE REMISSIVO

A

Aids 95, 108, 109, 110, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120
Araguaina 91, 93, 94

Autismo 51, 52, 53, 55, 56, 57, 59, 60

B

Belvig 180, 181, 182, 184, 186, 188

Bolsa familia 122, 126, 129, 130

C

Camomila romana 62, 63, 66, 67, 73
Chamaemelum nobile 62, 63, 66, 67, 73

Covid-19 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 131, 132, 133, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142,
143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 167

Crianca autista 58, 59

D

Depressédo 43, 67, 89, 112, 168, 190, 191, 192, 193, 194, 197
Dispositivos méveis 190, 191, 192, 193, 195, 196, 197

Drogas psicodélicas 43

F

Fissura labiopalatina 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22
Fonoaudiologia 9, 16, 17, 19, 21, 22

H

HIV 108, 109, 110, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 150, 151
Hospital Universitario 96, 97, 99, 100, 101, 102, 103, 107

L

Lavanda 62, 63, 65, 66, 73, 75

Lavandula angustifolia 62, 63, 65, 66, 73, 75
Leitura 23, 24, 25, 26, 46, 57, 169

M

Minas Gerais 4, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 74, 81, 103, 116, 120,
130

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico 2 indice Remissivo m



Mortalidade 29, 30, 31, 32, 33, 34, 37, 38, 39, 40, 41, 47, 78, 84, 90, 96, 97, 98, 99, 100,
103, 104, 105, 107, 109, 114, 115, 128, 137, 144, 145, 187

Mortalidade materna 96, 97, 98, 99, 100, 103, 104, 105, 107
Musicoterapia 51, 52, 53, 55, 56, 57, 58, 59, 60
N

Neoplasia 78, 186, 187
(0]

Oleos essenciais 62, 63, 64, 65, 67, 68, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76
Oncologia 79
Orientacéo farmacéutica 44, 48, 49

P

Paciente idoso 86, 88

Pandemia 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 91, 93, 94, 95, 131, 132, 133, 135, 136, 137, 138, 139,
140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 164, 167, 168, 170

Perfil nutricional 88, 122, 123, 129
Pesquisa cientifica 23, 24, 25

Pré-natal 10, 21, 93, 94, 95, 98, 99, 105, 131, 132, 133, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141,
142

R

Radiofrequéncia 172, 173, 176, 177, 178, 179
S

Sé&o Luis 96, 97, 99, 100, 107, 143

SARS-CoV-2 45,91, 92, 93, 94, 95, 132, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152,
153

Sifilis gestacional 91, 93, 94, 95

Sindrome do tanel do carpo 161

Sofrimento psiquico 164, 165, 166, 167, 169, 170
T

Terapia comunitaria 164, 166, 167, 169, 170, 171
Transporte terrestre 29, 30, 31, 32, 34, 36, 40, 41
Tuberculose 143, 144, 145, 146, 149, 150, 152

Tuberculose pulmonar ativa 143

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico 2 indice Remissivo m



U

Uso racional de medicamentos 44, 45, 47, 49, 50

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico 2 indice Remissivo m











